教育目標 『健康で自ら学び，心豊かな子どもを育てる』   平成２８年６月１日（水） 第３号

   心が一つになった運動会！
  ５月２１日(土)，真山小学校・真山地区民大運動会が盛大に行われました。時折雨が降り，運動会が最後までやれるかど

うか心配しましたが，子どもたちも地域の皆様方も，心が一つになってつくりあげたすばらしい運動会になりました。

 ぽぷら児童会の運動会のテーマ「全校で優勝めざせ運動会」のもと，徒競走やたてわり対抗全員リレー，綱引き，玉入れ，

表現など多くの種目に出場し，全力で頑張りました。演技する子どもたちにとっては，保護者や地域の皆様の温かい応援や

励ましが，何よりの大きな力となり支えとなりました。また，会場準備，後片付け，ＰＴＡ種目への参加やお世話などにご

協力をいただいた保護者の皆様方，計画の段階から何かとご支援いただいたまやま自治会・真山地区館の皆様

方，当日ご臨席いただいたご来賓の皆様方や地域の皆様方など，たくさんの皆様にご支援・ご協力をいただき

ました。

今後とも，皆様の力をお借りしながら，どの子も主役となって輝く学校づくりを教職員も力を合わせ一体と

なって進めてまいりますので，変わらぬご支援・ご協力をお願い申し上げます。

～「きらきら農園」が開園しました～
 ５月１６日（月）「きらきら農園」が開園しました。高学年がマルチをかけ，穴を開け，続いて各学年ごとに夏野菜カレ

ーの材料となるジャガイモやにんじん，ナス，トマトなどの苗を植えていきました。あらかじめ，まやま地区公民館長大場

様に土を耕したり，畝をつくったりしていただいたおかげで，作業時間がだいぶ短縮されました。初めて農園活動を行った

１年生は，「おいしい野菜になりますように｡」と願っていました。秋の収穫やこれらの野菜を使ったカレーライス作りが楽

しみです。

 また，５月２６日（木）には，大坪区長（学校評議員）大場捷郎様をはじめ３人の皆様にお世話をいただき，５・６年生

がサツマイモの苗を植えました。準備していただいた４つの畝に苗約１００本を植えました。秋の収穫を楽しみにしながら

お世話をしていきたいと思います。

きらきら農園での作業                    さつまいも畑での作業

真山小だより

大崎市立真山小学校

校長  神田 裕樹

大崎市岩出山字上真山

日向要害２番地

電話 ７７－２３０１  めざす児童像： 進んで学ぶ子ども   思いやりのある子ども   たくましい子ども

E-mail  osaki_mayama@educ.osaki.miyagi.jp

mailto:osaki_mayama@educ.osaki.miyagi.jp

教育目標 『健康で自ら学び，心豊かな子どもを育てる』   平成２８年６月１日（水） 第３号

５月２６日（木）に，保護者の皆様や祖父母の皆様の協力をいただき，プール清

掃を行いました。プールの底や壁についた汚れをデッキブラシできれいに落として

いただいたり，プールサイドの床を磨いていただいたりしました。１時間あまりで

プールをとてもきれいにしていただきました。２日間を予定していましたが，段取

りよく作業していただいたので，１日で作業を終えることができました。ご協力に

感謝申し上げます。６月２日（木）には，全校児童で更に仕上げの清掃を行います。

子どもたちが大好きな水泳シーズンが始まります。きれいにしていただいたプール

で思う存分水遊びや泳ぎの学習をしたいと思います。本当にありがとうございました。

～西大崎小との交流～

《７月の主な行事》

１日 (金) 合同引渡訓練 ９日 (土) 大崎地区へき地振興会研修会

３日 (日) 学習参観日 １２日 (火） ５年合同学習（トヨタ）

４日 (月) 振替休業日 １４日 (木） アウトリーチ（JAZZ）

７日 (木） たてわり給食 ２０日 (水） 第１学期終業式

８日 (金) １年合同学習（いこいの森） ２１日 (木） 夏季休業日（～８／２６）

【生活目標】 ○気付こう友だちの良いところ    【安全目標】 ○交通規則を守ろう

  【保健目標】 ○歯を大切にしよう      【給食目標】 ○身の回りや手をきれいににしよう

日 曜 主 な 行 事 日 曜 主 な 行 事

１ 水 貯金日，MKT，安全点検 15 水 国語タイム， MKT，４・５年生休業日

２ 木 朝会，プール清掃（児童）,ＡＬＴ来校 16 木 音読会（２・３年），４・５年生は５校時限

３ 金 読書タイム，委員会活動 17 金 読書タイム，避難訓練，学校評議員会１０：３０

クラブ活動③

５ 日 PTA奉仕作業 20 月 きらめきタイム（自分たちにできること）

代表委員会

６ 月 歯科健診 21 火 算数タイム，栄養士来校

７ 火 きらめきタイム（花山合宿壮行式） 22 水 国語タイム， MKT

８ 水 朝会(１・２年発表) 23 木 学級の時間，体力テスト

９ 木 学級の時間，プール開き 24 金 読書タイム，体力テスト，クラブ活動④

10 金 読書タイム，内科健診１３:３０，クラブ②

運動会反省会１８:００

27 月 きらめきタイム（自分たちにできるボランティア発

表）

12 日 花山合宿 28 火 算数タイム，防犯教室

13 月 花山合宿，きらめき，子ども会育成会総会19:00 29 水 国語タイム，

14 火 花山合宿，算数タイム 30 木 学級の時間

 ５月１２日（木）に，４・５年生対象に，真山小学校の体育館と家庭科室で「花山

合宿なかよし会議」が開催されました。「なかよし会議」とは，西大崎小と合同で志津

川や花山に行くときに，事前に名前と顔を覚え，仲良くなって活動できるための会議

です。はじめに，誕生日ごとに一つの大きな輪になって並び，自己紹介をしました。

緊張が少しとれたところで，グループごとに，班長や副班長，めあてや約束，持ち物

などを決めたり確認したりしました。レクレーションとして，ドッジボールをしたり

フォークダンスをしたりしました。家庭科室で，活動班ごとに給食を食べだいぶ仲良

くなりました。花山合宿での再会を楽しみにしているお子さんが多かったです。